*Refutação do primeiro argumento.*

*Refutação do 2º.*

*Motivo pelo qual a luz não tem contrário.*

*São Tomás.*

*Refração e reflexo ajustam-se aos raios tomados em sentido metafórico.*

esse, ducta similitudine a corporibus quae ob aliquod impedimentum non ulterius recta uia progrediuntur, sed retro comitant. Quod uero philosophi nonnulli de attritu aeris inter duos radios, quasi inter duo corpora, dixerunt, non ita est, sed ideo aer coeunte in unum duplici radio magis incalescit, quia lux caloris parens, quo est intensior, eo uberiorem calorem gignit. Ad auctorum testimonia, *Lucem dupliciter accipi.* dicendum lucem dupliciter sumi. Vno modo, pro qualitate seu forma accidentaria a qua corpus luminosum formaliter lucet. Altero, pro substantia luminosa quo pacto sumitur a quibusdam philosophis, assignantibus tres species seu quasi species ignis: uidelicet, carbonem, flammam et lucem. Igitur, ab his lux non in priori, sed in posteriori sensu accipitur. Theodoretus uero nomine substantiae per se cohaerentis nihil aliud significauit quam rem solidam siue ens uerum et reale.

[P. 258]

### QVAESTIO III

AN LUX OMNIUM ASTRORUM ET UNIUEERSIM LUX OMNIS  
EIVSDEM SIT SPECIEI, NECNE

#### ARTICVLVS I

DISPUTATIO IN NEGATIUM PARTEM QVAESTIONIS

- Primum arg.* Quod lux astrorum, saltem diuersis orbibus inhaerentium, non unius tantum speciei sit, probari potest: primo, quia lux consequitur naturam corporis lucidi, ut nobilissimus eius actus. Quare, cum astra diuersorum orbium inter se specie dissideant, eodem pacto differet eorum lux. *2 arg.* Secundo, quia sidera interuentu ac ministerio lucis alia multa effecta specie differentia in sublunari mundo edunt, *3 arg.* quorum distinctio causae distinctionem arguit. Tertio, quia lux Solis sua praesentia obterit atque obscurat lumen stellarum, adeo ut earum species uisiles ad nostrum adspectum non perueniant (inde enim uidetur esse quod nobis interdum non apparent), at quae eiusdem speciei sunt non se ita impediunt nec interturbant, sed potius mutuis iuuant auxiliis, ut calor calori, ignis igni additus.
- 4 arg.* Deinde, quod neque lux sublunaris eandem specificam naturam in omnibus lucidis corporibus sortita sit ostenditur ex diuerso modo collucendi, siquidem nonnulla tam noctu quam interdum fulgent, ut ignis, alia noctu tantum, ut quercus putridae et cicindelae seu nitedulae, quae noctu per aerem nunc alarum hiatu reident, nunc

atrído do ar entre dois raios, como se fosse entre dois corpos, não é assim, mas acontece que o ar, ao reunirem-se dois raios em um só, esquenta mais porque a luz, progenitora do calor, quanto é mais intensa, tanto mais abundante calor gera. Em relação aos testemunhos dos autores, cumpre dizer-se que se toma luz de dois modos. Dum modo, como a qualidade ou forma accidental graças à qual o corpo luminoso formalmente brilha. Do outro, como a substância luminosa, como é tomada por certos filósofos que repartem três espécies ou quase espécies de fogo: a saber, o carvão, a chama e a luz. Por conseguinte, estes tomam a luz não no primeiro, mas no segundo sentido. De facto, Teodoreto com o nome de substância que por si mesma forma um todo, não significou senão a coisa sólida ou ente verdadeiro e real.